CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Teruo Sakuno, n. 709, Terra Boa – PR, CEP 87.240-000.
Fone: (44) 3641-3133, Site: www.camaratb.pr.gov.br                                 Página 1 de 2

INDICAÇÃO Nº. 027/2023

O Vereador SERGIO RICARDO COLONELLO, no uso de suas atribuições
legais, que lhe foram conferidas por intermédio do art. 165, §1º, inciso I, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Terra Boa, vem, à presença de Vossa
Excelência, Sr. EDMILSON PEDRO DE MOURA, Prefeito Municipal, INDICAR:

Que o Poder Executivo Municipal por meio do
Departamento de Trânsito faça um estudo com o
objetivo de aplicar melhorias de mobilidade urbana
no entroncamento da Rua Marialva com a Rua Ari
Barroso e Rua Teruo Sakuno.

Considerando que o entroncamento Rua Marialva com a Rua Ari Barroso e

com a Rua Teruo Sakuno tem um grande fluxo de veículos e pedestres, durante
todo o dia, uma vez que é a principal via de acesso aos Conjuntos Habitacionais
de nossa Cidade, e que nos últimos anos a referida área se tornou local de
empreendimentos comerciais de grande porte, como: auto peças, lojas de
materiais de construção, lava carros, mecânica, entre outros empreendimentos,
e que, a Rua Marialva é via de acesso a veículos de carga pesada, é importante a
intervenção Municipal por questões de segurança, o que evitará acidentes e
morte no trânsito.

Considerando o aumento significativo do trânsito naquela região, é

necessário garantir um bom fluxo de automóveis, garantir melhor acesso aos
estabelecimentos comerciais, e, indiscutivelmente, garantir segurança aos
pedestres, ou seja, a falta de sinalização e melhorias poderá causar sérios danos.

A necessidade de estudos acerca de implantar medidas para melhoria de

mobilidade urbana no referido entroncamento é inegável, uma vez que reduzirá
os riscos de acidentes e irá colaborar com o bom andamento do trânsito local.

Assim sendo, busca-se atender a reivindicação da sociedade de Terra Boa

de modo geral que circulam neste entroncamento, e por esta razão indico ao
Poder Executivo que tome providências junto ao departamento competente para
implantação das devidas melhorias de mobilidade urbana no local.

http://www.camaratb.pr.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Teruo Sakuno, n. 709, Terra Boa – PR, CEP 87.240-000.
Fone: (44) 3641-3133, Site: www.camaratb.pr.gov.br                                 Página 2 de 2

Por todo o exposto, solicita-se do Poder Executivo Municipal a análise da
sobredita indicação.

Sala das Sessões, 09 de outubro de 2023.

____________________________________
SERGIO RICARDO COLONELLO

VEREADOR

http://www.camaratb.pr.gov.br/